Edicién 52.247
Martes, 13 de diciembre de 2022

DIARIO OFICIAL 85

RESOLUCION REGLAMENTARIA ORGANICA
NUMERO REG-ORG-00056-2022 DE 2022
(diciembre 13)

“Por medio de la cual se desarroilan los términos en los que se gjerceran las facultades previstas en el articulo 65 de la Ley
2195 de 2022, para la desestimacion de la personalidad juridica en los procesos de responsabilidad fiscal que adelante la
Contraloria General de la Republica”

EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPUBLICA

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas en los
articulos 6 y 35, numeral 2, del Decreto 267 de 2000; y en el paragrafo 2° dei articulo
65 de la Ley 2195 de 2022, y

CONSIDERANDO

Que de acuerdo con el articulo 119 de la Constitucién Politica, la Contraloria General de la
Republica ejerce la vigilancia de la gestién fiscal y el control de resultado de la administracién;
y para el desarrolio de tal funcidn, el articulo 267 de la norma superior, le otorga la naturaleza
de entidad de caracter técnico, con autonomia administrativa y presupuestal.

Que de conformidad con el articulo 267 de la Constitucidon Politica, modificado por ei articulo
1 del Acto Legislativo 04 de 2019, inciso 1°, “la vigilancia y el controi fiscal son una funcién
publica que ejercerd la Contraloria General de la Republica, la cual vigila la gestion fiscal de la
administracion y de los particulares o entidades que manejen fondos o bienes publicos, en
todos los niveles administrativos y respecto de todo tipo de recursos publicos.”. Igualmente, el
inciso 2° de la misma norma constitucional preceptta que: “El control fiscal se ejercera en
forma posterior y selectiva, y ademas podra ser preventivo y concomitante, segin sea
necesario para garantizar la defensa y proteccién del patrimonio publico”, conforme a lo que
regule ia ley para cada tipo de control.

Que el articulo 268 ibidem, modificado por el articulo 2° del Acto Legislativo 04 de 2019
establece en el numeral 5°, entre otras atribuciones del Contralor General de la Replublica, la
de “Establecer la responsabilidad que se derive de la gestién fiscal, imponer las sanciones
pecuniarias que sean del caso, recaudar su monto y ejercer la jurisdicciéon coactiva, para lo
cual tendra prelacion.”.

Que el articulo 4° de la Ley 610 de 2000, establece que la responsabilidad fiscal tiene por
objeto el resarcimiento de los dafios ocasionados al patrimonio pUblico como consecuencia de
la conducta dolosa o culposa de quienes realizan gestién fiscal mediante el pago de una
indemnizacion pecuniaria que compense el perjuicio sufrido por la respectiva entidad estatal.
Ademas, que la responsabilidad fiscal es auténoma e independiente y se entiende sin perjuicio
de cualquier otra clase de responsabilidad.

Que, en relacién con la declaracién de responsabilidad fiscal, el articulo 119 de fa Ley 1474 de
2011, permite hacerla extensiva en forma solidaria al ordenador del gasto del respectivo
organismo o entidad contratante con el contratista, tratandose de la coniratacion estatal, y a
las demas personas gue concurran al hecho, hasta la recuperacién del detrimem? patrimon/igl{




86

DIARIO OFICIAL

Edicion 52.247
Martes, 13 de diciembre de 2022

T Que el inciso 1° del articulo 105 del Decreto 403 de 2020 establece que “[e]/ Contralor General
‘ de la Republica y el Director de la Direccion de Informacién, Anélisis y Reaccién Inmediata -
' DIARI-, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 116 de la Constitucion Politica, tendran
atribuciones jurisdiccionales exclusivamente para autorizar la practica y el aseguramiento de
pruebas necesarias, en los ejercicios de vigilancia y control fiscal, responsabilidad fiscal y
reaccion inmediata en todas sus modalidades, cuando puedan tener injerencia en derechos
fundamentales y se evidencie la necesidad estricta de la prueba, por riesgo inminente de
pérdida, alteracion o deterioro de la misma, para probar hechos de importancia publica
relacionada con la proteccion al patrimonio piblico.” -

Que el articulo 65 de la Ley 2195 de 2022, dispone lo siguiente:

“ARTICULO 65. DESESTIMACION DE LA PERSONALIDAD JURIDICA PARA EL CONTROL
FISCAL. En cualquier momento .de la indagacién preliminar o de! proceso de responsabilidad
fiscal que adelante la Contraloria General de la Repiblica, si de las pruebas recaudadas se
considera necesario establecer el beneficiario real de las operaciones o transacciones realizadas
por personas juridicas presuntamente responsables, el Director de la actuacion correspondiente
podré decretar como prueba el levantamiento del velo corporativo con el fin de identificar a los
controlantes, socios, aportantes o beneficiarios reales, y de determinar si procede su vinculacion
como presuntos responsables al proceso, en cualquiera de los siguientes eventos:

1. Cuando se cuente con serios indicios de que la accion u omision atribuida a la persona juridica,
haya sido producida por causa o con ocasién de las actuaciones de estos sujetos;

2. Cuando la persona juridica promueva o se halle en estado de insolvencia o liquidacion, y ponga
en riesgo el resarcimiento del patrimonio pUblico afectado; ’

3. Cuando la lesion al patrimonio publico 0 a la afectacion de intereses patrimoniales de
naturaleza pblica, se haya generado por explotacion o apropiacion de bienes o recursos plblicos
en beneficio de terceros.

Igualmente, cuando se requiera para el ejercicio de sus funciones y ante la inminencia de pérdida |
de recursos publicos (sic), el jefe de la Unidad de Reaccion Inmediata de la Direccién de
Informacion, Analisis y Reacciéon Inmediata de la Contraloria General de la Republica podra
decretar el levantamiento del velo corporativo en los términos-sefalados en el presente Articulo.

La orden impartida por el competente tendra control jurisdiccional previo a su préctica por parte
del Contralor General de la Republica o del Director de Informacion, Analisis y Reaccion
Inmediata, conforme a sus atribuciones contenidas en el Articulo 105 del Decreto 403 de 2020,
el cual debera surtirse en el término maximo de 10 dias y en el que se analizara, entre otras, su
pertinencia, necesidad y proporcionalidad.

PARAGRAFO 1. El anterior tramite no sera necesario en los casos establecidos en. los articulos
125 y 126 del Decreto Ley 403 de 2020', para la vinculacion directa al proceso de quienes, como
gestores fiscales, servidores publicos o particulares, participeps€oncurran, incidan o contribuyan
directa e indirectamente en la produccién del dafio fisca). o

! Los articulos 125 y 126 del Decreto 403 de
Sentencia C-090.de 2022.

fueron declarados inexequibles por la Corte Constitucional mediante la

PARAGRAFO 2. Esta facultad es-exclusiva de la Contraloria General de la Republica. El Contralor
General de la Republica desarroilarg los términos en que serdn ejercidas estas competencias”
(subraya fuera de texto).

Que en el ordenamiento juridico colombiano se cuenta con varias disposiciones que permiten
el levantamiento del velo corporativo para evitar el abuso del derecho y el fraude a la ley, la
garantia del principlo de buena fe, la proteccion de los derechos de los acreedores, el derecho
de la competencia y las reglas de la contratacion estatal, tales como el articulo 830 del Cédigo
de Comercio, el articulo 37 de la Ley 142 de 1994, los articulos 61 y 82 de la Ley 1116 de
2006, el articulo 42 de la Ley 1258 de 2008, el Decreto 1749 de 2011. A lo que se suma la
linea jurisprudencial de la Corte Constitucional, desarrollada en las sentencias C-865 de 2004,
C-237 de 2014, C-207 de 2019 y SU-631 de 2017, entre otras.

Que en materia jurisprudencial se déstéca la sentencia proferida por la Sala de Casacion Civil
de la Corte Suprema de Justicia, SC1643-2022, Radicacién n° 11001-31-99-002-2016-00158-
01 de 8 de junio de 2022, en la que sobre el topico objeto de esta resoluciéon se expuso:

“.y

“Consiste en el desconocimiento, por via judicial, del sistema de separacién patrimonial surgido con
ocasién de la constitucion regular del ente mercantil, para hacer responsable patrimoniaimente a alguno
o algunos de sus socios o accionistas, a los administradores 0 a quienes se beneficiaron de un
determinado acto fraudulento, de las obligaciones derivadas de este, asi como de cualquier dafio causado
a terceros.

Sobre tal instituto la Corte Constitucional doctrind que «/as personas asociadas no pueden ser llamadas

a responder por el beneficio o lucro que reporten de la explotacién de una actividad licita, pues el supuesto
del cual depende la existencia de la responsabilidad es la comisién de un dafio sobre los derechos de los
demés. En este orden de ideas, cuanda se vulnera el principio de buena fe contractual y se utiliza a la
sociedad de riesgo limitado no con el propésito de lograr un fin constitucional vélido, sino con fa intencién
de defraudar los intereses de terceros, entre ellos, los derechos de los trabajadores, es que el
ordenamiento juridico puede llegar a hacer responsables a los asociados, con fundamento en una causa
legal distinta de las relaciones que surgen del contrato social. Es entonces en la actuaciéon maliciosa,
desleal o deshonesta de los accionistas generadora de un dafio para con los terceros, en donde se
encuentra la fuente para desconocer la limitacion de la responsabilidad y exigir de los socios la reparacion
del dafio acontecido.» (Corte Constitucional, sentencia C-865 de 2004).

(Y
“Los casos prototipo de desestimacion de la personalidad juridica estan vinculados a la utilizacién de la
sociedad para transgredir una disposicion legal, causar perjuicios o evadir obligaciones contractuales, por
un comportamiento atribuible a los socios 0 a los administradores, tales como -aunque sin animo de
exhaustividad-: -

I) La instrumentalizacion. de una filial por parte del controlador, con el fin de realizar propésitos que
Gnicamente interesan a la Ultima. Significa que el ente meral se vuelve un utensilio del socio con mayor
poder econdémico o politico, quien lo emplea}mp‘:atisfacer sus necesidades individuales, sin
consideracion a su propia personificacion. (... ), 7 A

i1) La administracién de la sociedad en transgresion de las formalidades legales y estatutarias; huelga
decirlo, l1a realizacién del objeto social en conculcacion directa del ordenamiento que rige a la sociedad,
siempre que este proceder se haga de forma dolosa o para satisfacer un interés que es propio de los
asociados. (...)

II) Confusion de patrimonios y negocios entre la sociedad y todos o algunos de socios; esto es, una
intercomunicacion patrimonial y/u operacional que dificulta distinguir entre los bienes de los aportes de
capital y los del ente moral, al punto de comportarse como unidad. (...)

V) Fraude a socios o acreedores, como cuando la sociedad es usada para evadir el cumplimiento de
obligaciones, responsabilidades, disimular bienes, burlar intereses del fisco, servir de testaferro, etc.

V) Infracapitalizacion de la sociedad, que ocurre cuando la sociedad se crea sin el capital razonablemente
requerido para desarrollar el objeto social propuesto. {...)"

|
Que, para los efectos del citado articulo 65 de la Ley 2195 de 2022, el legislador ha facultado
al Contralor General de la Republica para desarrollar los términos en que seran ejercidas estas
competencias, de manera exclusiva por este 6rgano de control fiscal.

Que en virtud del articulo 27 del Decreto 267 de 2000, sobre organizacién y funcionamiento de -
la Contraloria General de la Republica, el Contralor General de la Republica puede delegar
funciones en materia de control fiscal, disposicién que en concordancia con el articulo 209 de
la Constitucion Politica, el articulo 3 de la Ley 1437 de 2011, y el articulo 4 del Decreto 271 de
2000, faculta la creacién de grupos internos de irabajo, con el fin de atender las necesidades
del servicio y cumplir con eficacia y eficiencia los objetivos, las politicas y los programas de la
entidad. En desarrolio de lo anterior se crea un 6rgano colegiado para analizar las medidas
que garanticen la debida tutela administrativa; en concordancia con el articulo 76 del Decreto
267 de 2000 que determina que los objetivos, la integracién y las funciones de los consejos,
comités, comisiones y juntas estaran establecidas por las disposiciones legales
correspondientes, y que el Contralor General podra reglamentar éstos aspectos tanto para los
organos de creacion legal como para los que él decida conformar para suplir las necesidades
del servicio.

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE

Articulo 1. TITULARIDAD FUNCIONAL. La facultad de decretar la desestimacién de la
personalidad juridica y/o levantar el velo corporativo de las personas juridicas vinculadas en
los procesos de responsabilidad fiscal, serd ejefcida por los servidores publicos de la
Contraloria General de la Republica que de confgfmidad con la ley y las normas reglamentarias
funjan como funcionarios de conocimiento, o

Articulo 2. FINALIDAD DE LA DESESTIMACION DE LA PERSONALIDAD JURIDICA. En
cualquier momento procesal del tramite de los procesos de responsabilidad fiscal, si de las
pruebas recaudadas se considera necesario identificar a los controlantes, socios, aportantes
o beneficiarios reales de las operaciones o transacciones realizadas por personas juridicas
presuntamente responsables, y de determinar si procede su vinculacion como presuntos
responsables al proceso de responsabilidad fiscal, el director de la actuacién correspondiente
podra decretar como prueba la desestimacion de la personalidad juridica.

Articulo 3. CAUSALES PARA LA DESESTIMACION DE LA PERSONALIDAD JURIDICA
PARA EL CONTROL FISCAL. El decreto de la desestimacion de la personalidad juridica
procederé en los siguientes eventos:

a) Cuando se cuente con serios indicios de que la accién u omisién atribuida a la persona
juridica, haya sido producida por causa o con ocasién de las actuaciones de
controlantes, socios, aportantes o beneficiarios reales de las transacciones u
operaciones originadas en la gestion fiscal investigada;

b) Cuando la persona juridica promueva o se halle en estado de insolvencia o liquidacién,
y ponga en riesgo el resarcimiento del patrimonio publico afectado.

¢) Cuando la lesién al patrimonio publico o la afectacién de intereses patrimoniales de
naturaleza publica, se haya generado por explotacion o apropiacién de bienes o
recursos publicos en beneficio de terceros.

Paragrafo: El funcionario de conocimiento una vez en firme el decreto de la desestimacion de
la personalidad juridica deberé atender los elementos establecidos en la ley para la vinculacién
de personas presuntamente responsables fiscales; esto es, determinara al menos

sumariamente que las actuaciones de controlantes, socios, aportantes o beneficiarios reales :

de las transacciones u operaciones en cuestion guardan una relacién de conexidad préxima y

necesaria para con la gestion fiscal investigada.

Articulo 4. CONSEJO EVALUADOR DE PROCEDENCIA. La ejecutoriedad de la providencia
que decrete la desestimacion de la personalidad juridica quedara supeditada a la aprobacién
del Contralor General de la Republica, previo pronunciamiento de un Consejo del mas alto
nivel en el macroproceso de responsabilidad fiscal, con el fin de garantizar la tutela
administrativa efectiva. El Consejo tendra en cuenta criterios de pertinencia, necesidad y
proporcionalidad, y su determinacién sera dada a conocer al Contralor General de la Republica
en un informe en el que se concluya si en el caso concreto procede el decrgto de la medida.
Tal conclusion tendrda el caricter de recomendacién, no vinculante.

El Consejo estara conformado por los siguientes miembros}'m/ \‘




Edicion 52.247
Martes, 13 de diciembre de 2022

DIARIO OFICIAL

87

- El Contralor Delegado para Responsabilidad Fiscal, Intervencién Judicial y Cobro|
Coactivo, o su delegado; .

- ElJefe de la Unidad de Investigaciones Especiales contra la Corrupcion, o su delegado; |

- El contralor delegado intersectorial coordinador de la Sala Fiscal y Sancionatoria, 0 su |
delegado;

- El Director de la Oficina Juridica, o su delegado.

Paragrafo 1: El Contralor Delegado para Responsabilidad Fiscal, Intervencion Judicial y Cobro
Coactivo desempeiiara la secretaria técnica del Consejo. Las decisiones seran tomadas por
consenso y con la presencia de al menos tres de sus miembros.

El Consejo presentara a consideracién del Contralor General de la Republica el proyecto de
resolucion por la cual se decida sobre la aprobacién o improbacion de la desestimacion de la
personalidad juridica, junto con el informe a que alude el primer inciso de este articulo.

Paragrafo 2: En caso que el decreto de la desestimacion de la personalidad juridica haya sido
proferido por la Unidad de Responsabilidad Fiscal, adscrita a la Contraloria Delegada para
Responsabilidad Fiscal, Intervencion Judicial y Cobro Coactivo, o por los contralores
delegados adscritos a la Unidad de Investigaciones Especiales contra la Corrupcion, no podran
participar en la sesion respectiva del Consejo el Contralor Delegado para Responsabilidad
Fiscal, Intervencion Judicial y Cobro Coactivo, ni la Jefe de la Unidad de Investigaciones
Especiales contra la Corrupcién. Su participacion sera suplida por dos delegados del Despacho
del Vicecontralor pertenecientes al grupo de trabajo de sustanciacion en segunda instancia
disciplinaria. .

Articulo 5. TRAMITE A SEGUIR PARA EVALUAR LA EJECUTORIEDAD Y DECIDIR
SOBRE LA APROB'ACI()N DEL DECRETO DE LA DESESTIMACION DE LA
PERSONALIDAD JURIDICA. La evaluacién de la ejecutoriedad y la aprobacién del decreto
de la desestimacion de la personalidad juridica se sujetara a las siguientes reglas:

a) -El auto que decrete la desestimacion de la personalidad juridica debera cumplir con las
exigencias sustanciales previstas en el articulo 65 de la Ley 2195 de 2022.

b) -El funcionario de conocimiento remitira al Contralor Delegado para Responsabilidad Fiscal,
Intervencion Judicial y Cobro Coactivo, en su calidad de secretario técnico del Consejo previsto
en el articulo anterior, el auto de decreto probatorio, dentro de los tres (3) dias siguientes a su
expedicion junto con las piezas procesales que fundamentan la decision.

a la recepcigrf de los documentos mencionados en el literal anterior, remitiendo copia de los

c) -El secretarig-técnico del Consejo convocara a sesiéon dentro de los tres (3) dias siguientes
mismos Q\

d) -Recibida la convocatoria a sesion, el Consejo evaluaré la procedencia de la medida dentro
de los cinco (5) dias siguientes y remitira el informe correspondiente al Contralor General de
la Republica.

e) -El Contralor General de la Republica tomara la decisién de aprobacién o improbacién dentro
de los diez (10) dias siguientes y la remitira al funcionario de conocimiento del proceso de
responsabilidad fiscal.

Articulo 6.- EJECUCION DE LA DECISION. Recibida la comunicacion de aprobacion de la
desestimacién de la personalidad juridica, el funcionario de conocimiento del proceso de
responsabilidad fiscal en que se decretd, procedera a notificar la providencia conforme a las
reglas establecidas en la ley, y adelantara los tramites pertinentes con el fin de identificar y
vincular a la actuacion fiscal a los controlantes, socios, aportantes o beneficiarios reales de la
persona juridica implicada, si concurren los requisitos sustanciales para ello.

Articulo 7. TRAMITE INCIDENTAL. El tramite de la desestimacion de la personalidad juridica
se llevara en cuaderno separado, hasta tanto se vincule y notifique a los controlantes, socios,
aportantes o beneficiarios reales que como resultado de la actuacion se identifiquen como
presuntos responsables.

Articulo 8. VIGENCIA. La presente resolucion rige a partir de su publicacién.

ESE Y CUMPLASE

CARLOS HERNA
Contralor

Publicada en el Diario Oficial No.

Aprobacién: CARLOS MARIO ZULUAGA PARDO, Vicecontralor M

YEZID LOZANO PUENTES, Contralor Delegada para Responsabilidad Fiscal, Intervencién Judicial y Cébro Coactivo M
Mv

ALEXANDRA CARDENAS CASTANEDA, Jefe Unidad de Investigaciones Especiales contra fa Corrupci

JAVIER TOBO RODRIGUEZ, Director Oficina Jurfdica -

(C.F).

JQUIENES

Somos una empresa industrial y
comercial del Estado con mas de cien

afios de experiencia en produccion
editorial. Nuestra planta cuenta con personal
téecnico calificado y modernos procesos de
preprensa digital, CTP, impresion offset y digital y
acabados, para brindarles a nuestros clientes soluciones

integrales de comunicacion grafica

Nuestro producto insignia es el
en el que publicamos las normas del Estado.

CONTRATAR

» Porque somos la solucion integral a sus necesidades graficas.

» Porque suscribimos contratos interadministrativos de manera
directa entre entidades publicas

» Por agilidad y transparencia

» Porque somos cumplidos y hacemos trabajos
con calidad




	_GoBack
	Poder Público – Rama Legislativa
	LEY 2277 de 2022
	por medio de la cual se adopta una reforma tributaria para la igualdad y la justicia social 
y se dictan otras disposiciones.
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	RESOLUCIÓN NÚMERO 9270 DE 2022 
	por la cual se prorroga la vigencia de la Resolución 7421 del 14 de diciembre de 2021

	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	RESOLUCIÓN número 0026 de 2022
	por la cual se modifica el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sanatorio de Agua de Dios - Empresa Social del Estado para la vigencia fiscal de 2022.
	RESOLUCIÓN número 0027 de 2022
	por la cual se modifica el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sanatorio de Contratación - Empresa Social del Estado para la vigencia fiscal de 2022.

	RESOLUCIÓN número 0028 de 2022
	Por la cual se efectúa una adición en el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Canal Regional de Televisión del Caribe LTDA. - TELE CARIBE, para la vigencia fiscal 2022.

	RESOLUCIÓN número 3320 de 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.

	RESOLUCIÓN número 3321 de 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.



	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 7608 de 2022
	por la cual se crea el Subcomité Técnico de Sostenibilidad del Sistema Contable en la Unidad de Gestión General del Ministerio de Defensa Nacional y se dictan otras disposiciones.

	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0053-2022) MD-DIMAR-CP01-ALITMA DE 2022
	por la cual se otorga al señor Lázaro Garcés Cárdenas una concesión para el desarrollo del proyecto denominado Estación de Servicios Marítimos, para la compraventa y distribución de toda clase de combustibles y lubricantes, para embarcaciones marítimas, p


	Resolución número (1049-2022) MD-DIMAR-SUBMERC-ANAV DE 2022
	por medio de la cual se modifica el artículo 8.3.1.5.7 de la Parte 3 del Título 1 del REMAC 8 “Disposiciones especiales y transitorias”, mediante el cual se prorroga el plazo establecido en la Resolución 1106 del 13 de diciembre de 2021, referente al esta


	ministerio de minas y energía
	resolución numero 40513 DE 2022
	por la cual se hace un encargo.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40526 DE 2022
	por la cual se hace un encargo.



	Ministerio de transporte
	resolución número 20223040072805 de 2022
	por la cual se termina un encargo y se efectúa un nombramiento en un empleo de libre nombramiento y remoción en el Ministerio de Transporte.
	resolución número 20223040073605 de 2022
	por la cual se crea la zona diferencial de transporte en el municipio de Uribia­ Guajira, para la prestación del servicio de transporte terrestre automotor especial para pasajeros y se dictan otras disposiciones.

	resolución número 20223040073915 de 2022
	por la cual se acepta una renuncia, se declara una vacancia definitiva y se efectúa un nombramiento en un empleo de libre nombramiento y remoción del Ministerio de Transporte.

	resolución número 20223040073995 de 2022
	por la cual se acepta una renuncia, se declara una vacancia definitiva en un empleo y se efectúa un nombramiento en un empleo de libre nombramiento y remoción del Ministerio de Transporte.

	resolución número 20223040074005 de 2022
	por la cual se acepta una renuncia, se declara una vacancia definitiva en un empleo y se efectúa un nombramiento en un empleo de libre nombramiento y remoción del Ministerio de Transporte.

	resolución número 20223040074215 de 2022
	por la cual se expide la categorización de las vías que conforman el Sistema Nacional de Carreteras o Red Vial Nacional correspondientes al municipio de Rovira, departamento de Tolima.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040074555 DE 2022
	por la cual se expide la categorización de las vías que conforman el Sistema Nacional de Carreteras o Red Vial Nacional correspondientes al municipio de Galeras, departamento de Sucre.



	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	resolución número 1122 de 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1123 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1124 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.



	Superintendencias
	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
	RESOLUCIÓN NÚMERO SSPD 20221001207465 DE 2022 
	por la cual se establece el cobro de un primer pago por concepto de la Contribución Especial para la vigencia 2023



	Unidades Administrativas Especiales
	Contaduría General de la Nación 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 321 DE 2022 
	por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para Entidades de Gobierno y del Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del Público, en lo relativo al registr

	RESOLUCIÓN NÚMERO 322 DE 2022 

	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 101 034 DE 2022 
	por la cual se realizan ajustes al numeral 1.5 del Anexo 1 de la Resolución CREG 071 de 2006 y a la Resolución CREG 101 024 de 2022.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 051 DE 2022 
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por la Empresa de Centrales Eléctricas de Nariño S. A. E.S.P., contra la Resolución CREG 501 - 018 de 2022.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 061 DE 2022
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por GENSA S.A. E.S.P. contra la Resolución CREG 501 041 de 2022.


	Agencia Nacional de Seguridad Vial

	Establecimientos Públicos
	Instituto Geográfico Agustín Codazzi
	Resolución número 1440 de 2022
	por medio de la cual se actualiza la reglamentación de los aspectos técnicos propios de la diligencia de deslinde y la publicación del mapa oficial y de entidades territoriales de la República de Colombia y se deroga la Resolución número 1093 de 2015.



	Varios
	Notaría Única del Círculo de Talaigua Nuevo, departamento de Bolívar, doctor Roberto Prins Pérez
	El Suscrito Notario Único del Círculo de Talaigua Nuevo, departamento de Bolívar, doctor Roberto Prins Pérez,
	EMPLAZA:
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir dentro de los diez (10) siguientes a la publicación del presente EDICTO en el periódico, en el trámite notarial de liquidación sucesoral de la causante Tiburcia Acuña Robles, identificada en 


	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA ORGÁNICA NÚMERO REG-ORG-00056-2022 DE 2022









